
144 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

Publique-se e cumpra-se.
Marabá-PA, 09 de março de 2021.
Múcio Eder Andalécio
Diretor Presidente

Protocolo: 635112
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-CPL/PMM, PROCESSO Nº 
2.865/2021-PMM, Tipo: Menor preço por Item. Modo de Disputa: Aber-
to/Fechado. Data do certame: 23/03/2021. Horário: 09:00 (horário de 
Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, EQUIPAMENTOS E APA-
RELHOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM DI-
FICULDADES DE LOCOMOÇÃO CADASTRADAS NO SERVIÇO SOCIAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MARABÁ. Íntegra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927495. 
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Ave-
nida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Ma-
rabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 09/03/2021.
ANTONIA BARROSO MOTA GOMES
Pregoeira CPL/PMM
PORTARIA nº 987/2020-GP

Protocolo: 635105
Extrato de Contrato Nº 112/2021-SEMED-PMM, Processo nº 
949/2020-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 024/2020-CPL/PMM. Objeto: 
Prestação de serviço especializado na manutenção preventiva, corretiva e 
substituição de peças de centrais de ar e ar condicionado, destinados a su-
prir às demandas da Secretaria Municipal de Educação - SEMED e unidades 
vinculadas. Empresa: Santos e Berteloni LTDA, CNPJ Nº 11.556.437/0001-
22, Valor: R$ 137.640,00 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e quarenta 
reais), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 09/09/2020. Térmi-
no da Vigência: 31/12/2020. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Munici-
pal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 635109
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Informamos que houve retifi cações na publicação na Imprensa Ofi cial 
do Estado do Pará - IOEPA Nº 34.505, do dia 09 de março de 2021, 
página nº 70, referente ao CONTRATO Nº 138/2021/SEMAD, Processo 
Administrativo nº 9.113/2020-PMM, autuado na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO Nº 077/2020-CPL/PMM, objeto: Aquisição de Suprimentos 
e Equipamentos de Informática para atender a demanda da secretaria 
municipal de administração, Empresa: IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO 
DE PAPÉIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 20.081.724/0001-14; Onde 
se ler: Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária de Assistência Social, Leia-
se: José Nilton de Medeiros, Secretário de Administração, José Nilton de 
Medeiros, Secretário de Administração.

Protocolo: 635108
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 140/2021/SEVOP, Processo Adminis-
trativo nº 1908/2020-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2020-CEL/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 034/2020-CEL/SEVOP/PMM, objeto: aquisição de 
peças para caminhões, ônibus e micro-ônibus, para atender as neces-
sidades da secretaria municipal de viação e obras públicas de marabá. 
Empresa: VP8 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.828.452/0001-78; 
Valor R$ 783.236,39 (setecentos e oitenta e três mil duzentos e trinta 
e seis reais e trinta e nove centavos), Assinatura 09/03/2021 Vigência: 
31/12/2021. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 635107
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Marabá, torna público o Chamamento Público para Credenciamento. Obje-
to: Credenciamento para Contratação de Pessoa Jurídica de Direito Priva-
do, para Prestação de Serviços (Contínuos) de Laboratório para Realização 
de Exame Clinico Veterinário de Leishmaniose Visceral Canina (LVC) por 
Meio do Ensaio Imunoenzimático (Método Elisa), Processo nº 2.419/2021-
PMM, Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021 - CEL/SEVOP/PMM. A apre-
sentação das propostas se dará no período de 16/03/2021 a 30/03/2021. 
Horário: 08:00 às 14:00 h. Integra do Edital pelo e-mail: licitacao.aid@
maraba.pa.gov.br, Portal TCM- PA e Portal Transparência da PMM. Informa-
ções: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Obras, 
na Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá,
Marabá (PA), 09.03.2021
Franklin Carneiro da Silva
Presidente da CEL/SEVOP/PMM

Protocolo: 635106
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021/
PMM/SRP/PE, Objeto: Registro de preço objetivando a Contratação de 

Pessoa Jurídica para Aquisição de botijão e recarga de Gás de Cozinha, 
afi m de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos do Município de Marituba/PA, Ab: 22/03/21 às 08hs. Os interes-
sados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal das 08:00 as 14:00 
de segunda a sexta, no Mural do TCM, e na página eletrônica www.
portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021/PMM/SRP/PE, Objeto: Registro 
de preço objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de 
Água Mineral e Garrafão, afi m de suprir as necessidades da Prefeitura Mu-
nicipal, Secretarias e Fundos do Município de Marituba/PA, Ab: 22/03/21 
às 12hs. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal das 
08:00 as 14:00 de segunda a sexta, no Mural do TCM, e na página eletrô-
nica www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021/PMM/SRP/PE, Objeto: Registro 
de preço objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para 
Prestação de Serviços Funerários (incluindo o fornecimento de urnas fu-
nerárias e translado), a fi m de atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Marituba/PA, Ab: 
23/03/21 às 08hs. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura 
Municipal das 08:00 as 14:00 de segunda a sexta, no Mural do TCM, e na 
página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021/PMM/SRP/PE, Objeto Re-
gistro de preço objetivando a Contratação de empresa para realização 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças em equipamentos Odontológicos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Marituba/PA, Ab: 23/03/21 às 
14hs. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal 
das 08:00 as 14:00 de segunda a sexta, no Mural do TCM, e na pági-
na eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br. Luciano Cristino 
Ramos -Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 635113
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
O Município de Medicilândia, torna pública em cumprimento ao disposto 
no art. 26 da Lei nº 8.666/93, a ratifi cação da Inexigibilidade de Licita-
ção nº 02/20211, ocorrida em 22 de janeiro de 2021, em conformidade 
com o processo em epígrafe e considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, com base legal no art. 25, inciso II, c/c 
o art. 13, inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, fi ca ratifi cada 
a inexigibilidade de licitação nos termos a seguir, que é publicada,  e 
tem por objeto prestação de serviços para consultoria de serviços de 
engenharia para processos administrativos de fi scalização, acompanha-
mentos de obras junto a órgãos federais e estaduais para atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de Medicilândia, e tem por contratada 
R CESAR FERREIRA BARBOSA, CNPJ 30.117.580/0001-62, no valor total 
de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais).
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021
O Município de Medicilândia, torna pública em cumprimento ao disposto no 
art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Dis-
pensa de Licitação nº 026/2021, ocorrida em 24 de fevereiro de 2021, em 
conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram aten-
didas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de licita-
ção, que é publicada,  e tem por objeto locação de imóvel localizado na Av. 
Alcides Fredericci nº 1002, centro, Medicilandia-Pa, para funcionamento da 
Feira Municipal, visando atender a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Medicilândia, e tem por contratado AEDIOS CRAVO DO ROSARIO JUNIOR, 
CPF 608.372.172-53, no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2021
O Município de Medicilândia, torna pública em cumprimento ao disposto 
no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da 
Dispensa de Licitação nº 027/2021, ocorrida em 25 de fevereiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de 
licitação, que é publicada,  e tem por objeto locação de imóvel, para fun-
cionamento do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), visando atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Medicilândia, visando 
atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Medicilândia, e tem por 
contratada TAIS OLIVEIRA DA SILVA, CPF 003.091.262-82, no valor total 
de R$ 12.045,00 (doze mil, quarenta e cinco reais)
AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021
O Município de Medicilândia, torna pública em cumprimento ao disposto 
no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da 
Dispensa de Licitação nº 028/2021, ocorrida em 25 de fevereiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de 
licitação, que é publicada,  e tem por objeto contratação emergencial de 
empresa especializada para prestação de serviços de assessoramento e 
intermediação da reserva de passagens aéreas e terrestres, locação de ve-
ículos e outros serviços correlatos  para atender às necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde, com atuação em todo território nacional, e tem por 
contratada TOP LINE EIRELI, CNPJ 03.485.317/0001-53 no valor total de 
R$ 100.000,00 (doze mil, quarenta e cinco reais)


